a la dita ciutat, per reparo de les quals sia de son real servey ordenar que de 
assi avant los consellers sian exemptos de 1.acompanyament del dit governa-
dor puix te lo de sos officials y ministres y de los demes de la giutat, y que se 
serve lo dels consellers segons se usa com es dit en esta ciutat de Caller per lo 
seflor lloctinent general. 
No te lloch lo supplicat. 

Sabater notarius 
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Altissimus 
Joannes Elias Pilo sindicus et advocatus 

Los quals capitols supplica sian decretats com en aquells se supplica, ab reser-
vatio de posar.ne altres si sera mester, corwernents a la comuna comoditat de 
la dita ciutat y servey de sa Real Magestat, y aio en tot lo minor modo. 

Ydem Pilo 

Sua illustrissima dominatio providet et decretat huiusmodi capitula et unum 
quodque ipsorum prout in fine cuiuslibet capituli scriptum est et continetur 
et mandat huiusmodi actum Curiae fieri. 

Provisa per illustrissimum dominum don Antonium Coloma Calvillo comitem 
de Elda, locumtenentem et capitaneum generalem istius Sardiniae regni, 
presidem praesentis regii generalis Parlamenti in dicto Parlamento, die 
vigessimo septimo mensis novembris, anno a nativitate Domini 1602, Callari. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra / 

182 	 1602 dicembre 10, Cagliari (Cattedrale) 
Il reggente la Regia Cancelleria su ordine del viceré proroga, davanti 

al soglio posto nella Cattedrale di Cagliari, il Parlamento al lunedì 
successivo. 

A c. 427v. Et adveniente die martin intitulato, decimo mensis decembris anno a nativitate 
Domini 1602, Callari, ad celebrationem regi generalis Parlamenti porrogato et 
assignato, constitutus personaliter magnificus dominus Regiam Cancellariam 
regens in eclesia metropolitana et ante theatrum soli in personam suae 
illustrissimae dominationis, fecít provísionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses in hoc regio generali 
Parlamento, porrogat Parlamentum et omnes actus illius ad diem lune 
proximam si feriata non fuerit, si autem feriata, ad primam diem iuridicam 
imediate sequentem". 
Praesentibus Valentino Polla et Hieronimo Tronchi pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

183 	 1602 dicembre 16, Cagliari (Cattedrale) 
Il viceré proroga per bocca del reggente Soler il Parlamento al primo 

giorno utile dopo le ferie di Natale. 
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Et adveniente die lune intitulato, 16 mensis decembrís anno Domini 1602, 
Callari, ad celebrationem regi generalis Parlamenti porrogato et assignato, 
constitutus personaliter magnificus dominus Petrus Joannes Soler regius 
consiliarius Regiam Cancellariam regens, in eclesia metropolitana Callaris et 
ante teatrum soli in personam suae illustrissimae dominationisl fecit pro-
visionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses in hoc regio generali 
Parlamento porrogat Parlamentum et omnes actus eiusdem ad primam diem 
iuridicam post ferias Pasche nativitatis domini Jesu Christi cum dierum 
continuationem". 
Praesentibus Valentino Polla regio alguatzírio et Francesco Tola calaritano pro 
testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra / 

184 	 1603 gennaio 8, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Il Parlamento riprende i lavori dopo le ferie di Natale. I tre Stamenti si 

riuniscono nelle rispettive sedi mentre il viceré ed i regi ufficiali discutono 
alcuni problemi. Al termine della seduta il viceré abbandona la Cattedrale e 
proroga per bocca del reggente la Cancelleria il Parlamento al giorno suc-
cessivo. 

Et adveniente die mercurii, prima die juridica post dictas ferias Pasche A c. 428 

nativitatis domini nostri Jesu Christi, octava mensis januarii anno Domini 
1603, Callari, ad celebrationem regii generalis Parlamenti porrogato et 
assignato, constitutus personaliter illustrissimus dominus comes de Elda 
locumtenens et capitaneus generalis et preses regii generalis Parlamenti in 
conclavio eclesiae sive sacristiae eiusdem, ubi predictum regium Parlamentum 
celebratur, una cum nobilibus et magnificis regiis officialibus et me notati() et 
secretario infrascripto ibidem convocatis convocatisque tribus Stamentis sono 
campanae maioris ut moris est, habitis diversis colloquis per suam illustris-
simam dominationem cum dictis regis officialibus, postea exivit sua illustrissima 
dominatio ad dito conclavi() cum dictis regis officialibus et accedens magnificus 
Regiam Cancellariam regens ante soli teatrum in personam suae illustrissimae 
dominationis fecit provisionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis porrogat Parlamentum et 
omnes actus illius ad diem crastinam si feriata non fuerit, si autem feriata ad 
primam diem iuridicam imediate sequentem". 

i Nel testo compare dominationem, evidente errore. Qualche errore anche nelle carte suc-
cessive. 

623 

Praesentibus Valentinus Polla regio alguatzirio et Joanne Antonio Durant 
scriptore calaritano pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

185 	 1603 gennaio 9, Cagliari (Cattedrale) 
Il viceré per bocca del reggente la Real Cancelleria, che si presenta nel-

la chiesa metropolitana di Cagliari, proroga il Parlamento al giorno suc-
cessivo. 

Et adveniente die jovis intítulato, nono praedictorum, Callari, constitutus 
personaliter magnificus et egregius dominus Regiam Cancellariam regens in 
ecclesia metropolitana cedis Callaris, die ad regi generalis Parlamenti 
celebrationem porrogata et assignata, et ante teatrum soli in personam suae 
illustrissimae dominationis fecit provisionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses regii generalis 

A c. 428v. Parlamenti porrogat Parlamen / tum et omnes actus eiusdem ad diem crastinam 
si feriata non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam imediate 
sequentem". 
Praesentibus don Raymundo Setrilla et capitaneo Lopesans de Bolea pro 
testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

186 	 1603 gennaio 10, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Mentre il viceré discute nella sagrestia della Cattedrale con i regi ufficiali, 

giungono Antonio Fortesa e Antonio Roqueta, ambasciatori dello Stamento 
militare, che chiedono copia dei capitoli presentati con le decretazioni e 
ricordano la necessità di giudicare al più presto il nobile Pietro Delitala nella 
forma prevista dalle leggi del Regno. Viene chiesta anche la restituzione alla 
giurisdizione feudale di un processo riguardante i vassalli del marchese Pietro 
Massa. 

Congedati gli ambasciatori con le assicurazioni del viceré, giunge nella 
sagrestia della Cattedrale il dottor Giovanni Elia Pilo sindaco di Sassari per 
presentare una supplica al conte di Elda, che la fa inserire nel verbale del 
Parlamento. 

Essendo ormai notte il viceré abbandona la Cattedrale e ordina per 
bocca del reggente la Cancelleria la proroga del Parlamento al giorno 
successivo. 

624 

Et adveniente die veneris intitulato, decimo predictorum mensis et anni Callari, 
ad celebrationem regii generalis Parlamenti porrogata et assignatal, constitutus 

Parlamentum celebratur una cum nobilibus magnificis regiis officialibus et me 

personaliter illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses in regio 
generali Parlamento in conclavio sacristiae gedis Calari, ubi regium 

Ferdinando Sabater notarlo secretario Regiae Audientiae et Parlamento 
praedicto scriba ibidem convocatis et tribus Stamentis quolibet in suo loco sono 
campanae maioris ut moris est, habitis aliquibus coloquis per suam illustris-
simam dominationem cum dictis regiis officialibus, advenerunt ad dictum 
conclavium doctor Antonius Fortesa et Antonius Roqueta embaxiatores 
Stamenti militaris et ex parte eiusdem per organum dicti Fortesa suae 
illustrissimae dominatione embaxiatam sequentem fecerunt: 
"Illustrissimo serior lo Stament militar nos tramet assi per a que vostra serioria 
illustrissima mane se done la copia al dit Estament dels capitols ultimament per 
aquell presentats ab les decretasions en aquells fettes, y axi be que fins ara per 
algunes occupations del serior regent la Real Cancellaria no s.es judicat lo 
proges de Petro Delitala, que vostra serioria mane se judíque aquell en la forma 
se a de ju / dicar; y axi be mane vostra setioria illustrissima restituir a don A c. 429 

Gerony Sant Just procurador generai de l.estat del marques don Pero Massa 
lo proces fet contra sos vassalls per lo doctor Cabra puix toca ad aquell la 
judicatura de dit proges". 
E lo illustrissim setior loctinent generai respos que se done a dit Estament copia 
de dits capitols y decretations, y axi be mana sa serioria se judique dit proges 
y causa del dit Pedro Delitala igual al proges fulminat contra los vassalls de don 
Pero Massa en lo Real Consell, y proveiro lo que sera de justicia. 
Et recedentes predicti embaxiatores a dicto conclavio accessit doctor Joannes 
Elias Pílo sindicus civitatis Sassaris et suae illustrissime dominationi quandam 
supplicationem quam prae manibus habebat presentavit, quem per suam illu-
strissimam dominationem provissa fuit et de eius mandato incerta in praesenti 
processu. 
Et his peractis, cum iam esset nox, exivit sua illustrissima dominatio a dicto 
conclavio cum dictis regiis officialibus et me dicto notati() et secretario, et 
accedens magnificus Regiam Cancellariam regens ante soli teatrum in personam 
suae illustrissimae dominationis fecit provisionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses in hoc regio generali 
Parlamento porrogat Parlamentum et omnes actus illius ad diem crastinam si 
feriata non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam imediate 
sequentem". 
Praesentibus doctore Joanne Elia Pilo et Gabriele Meses pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

i Evidente discordanza: die veneris intitulato [...] porrogata et assignata. 

625 

187 	 1603 gennaio 11, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Dopo aver discusso con i regi ufficiali il viceré invia due messi allo 

Stamento ecclesiastico ed a quello reale per sollecitare la presentazione di 
ulteriori capitoli e altre richieste e poter così giungere in tempi brevi alla 
chiusura del Parlamento. Lo Stamento militare viene avvisato dal conte di 
Quirra e dal conte di Laconi che hanno ricevuto l'incarico a voce dallo stesso 
viceré. Compiuta la loro missione gli ambasciatori riportano al conte di Elda 
le considerazioni degli Stamenti. Successivamente il viceré abbandona la 
seduta e il reggente la Real Cancelleria, in suo nome, proroga il Parlamento 
al lunedì seguente. 

Et adveniente díe sabati, undecimo predictorum, Callari, ad celebrationem / 
A c. 429v. regii generalis Parlamenti porrogato et assignato, constitutus personalíter 

illustrissimus dominus locumtenens et capitaneus generalis et preses huius regíi 
generalis Parlamenti in conclavio sacristiae cedis Callari, una cum nobilibus et 
magnificis regiis officialibus et me notario et secretario infrascripto ibidem 
constitutis et tríbus Stamentis quolibet in suo loco sono campane maioris ut 
moris est, habitis aliquibus colloquiis per suam illustrissimam dominationem 
cum dictis regiis officialibus, fuit conclusum que.s fassa embaxada als Staments 
ecclesiastich y real dient.lis de part de sa serioria illustrissima que a molt de 
temps que dura lo present real Parlament y conve al servey de sa Real Magestat 
la breve despeditio de aquell, y fins ara sels ha decretat los capitols an presentat 
y provehides les coses se ha pretes; y axi que si tenen alguns altres capitols o 
altres coses que presentar, que las donen perque sa serioria illustrissima esta aci 
prompte en provehir sols que se done fi y conclusio a dit real Parlament. Per 
quant ago, ja de paraula sa serioria illustrissima ho a notifficat als egregis 
comte de Quirra y comte de Lacono per a que ho relaten al Stament militar, y 
per fer dita embaxada mana sa serioria illustrissima vajen lo noble don Jayme 
de Aragall governador de Caller y lo magnifich doctor Francisco Giagarachio 
de la Real Audientia. 
Et recedentes predicti embaxiatores a dicto conclavio una cum notario 
infrascripto et accedentes ad reverendissimum Stamentum ecclesiasticum, fuit 
solus repertus in conclavio reverendissimus archiepiscopus callaritanus cui per 
organum dicti nobilis gubernatoris fecit dicta embaxiata explicata, qui 
respondendo dixit que espera als demes del Estament als quals comunicara dita 

Ac.430 embaxada y que lo dit Stament / mes que dir, ni esta per aquell la expeditio del 
dit real Parlament, sino que supplica a sa serioria illustrissima que les saques 
de les pastes que los dias propassats sa serioria illustrissima concedi al canonge 
Montanacho de les quals no se despede treta enforma, y lo noble procurador 
real digue que se enbarcassen, axi que se note y faga acte de que sa serioria il-
lustrissima las ha consedides en virtut del capitol de cort fet en favor de 1.Es-
tament ecclesiastich, y que son sens pagar ningun dret per a que conste en lo 
esdevenidor. 
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Et recedentes predicti domini embaxiatores a dicto Stamento accesserunt ad 
estamentum regalem in quo predictam embaxiatam explicarunt et per organum 
magnifici in capite consiliarii fuit responsum que se tractara en lo Estament y 
ab embaxada se respondra a sa setioria illustrissima. 
Et exeuntes predicti embaxiatores a dicto estamento et recedentes ad dictum 
conclavium, relationem de premissis suae illustrissimae dominationi fecerunt. 
Et his peractis exivit sua illustrissima dominatio a dicto conclavio cum dictis 
regiis officialibus et accedens magnificus Regiam Cancellariam regens ante soli 
teatrum in personam suae illustrissimae dominationis fecit provisionem 
sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis porrogat Parlamentum et 
omnes actus illius ad diem lune si feriata non fuerit, si autem feriata ad primam 
diem iuridicam imediate sequentem". 
Praesentibus Francesco Tola et doctore Bernardino Armoniach Callaris pro 
testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

188 	 1603 gennaio 13, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Il viceré riceve Cristoforo Carroz conte di Quirra e Giacomo di Castelvì 

conte di Laconi trattatori dello Stamento militare i quali, col dottor Salvatore 
Carcassona, chiedono informazioni sulla decretazione relativa ad uno dei 
capitoli presentati dallo Stamento, e si allontanano dopo aver ottenuto la 
risposta desiderata. 

Giunge successivamente nella sagrestia della Cattedrale Melchiorre 
Torrella rappresentante dello Stamento reale che comunica la presentazione 
di un ricorso da parte di Giovanni Pietro Falco. 

Ricevute le carte relative che vengono poste agli atti, il reggente la Real 
Cancelleria su ordine del viceré comunica la proroga del Parlamento al giorno 
seguente. 

Et adveniente die lune intitulato 13 januarii anno 1603 / Callari, ad celebra-
tionem regii generalis Parlamenti porrogato, constitutus personaliter illu-
strissimus dominus locumtenens generalis et preses huius regii generalis 
Parlamenti in conclavio sacristiae cedis Callaris, una cum regiis officialibus et 
me notario et secretario infrascripto ibidem convocatis et tribus Stamentis 
quolibet in suo loco sono campane maioris ut moris est, et habitis per suam 
illustrissimam dominationem cum dictis regiis officialibus aliquibus colloquis, 
adcesserunt ad dictum conclavium egregi comes de Quirra et comes de Lacono 
tractatores Stamenti militaris una cum doctorem Salvatorem Carcasona ad 
informandum super decretationem factam in quodam capitulo ex capitulis per 
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dictum Stamentum oblatis, et dicta informatione facta, omnes predicti reces-
serunt a dicto conclavio. 
Et paulo post accessit ad dictum conclavium Melchior Torrella sindicus 
Stamenti regalis et ex parte eiusdem suae illustrissimae dominationi emba-
xiatam sequentem fecit: 
"Illustrissimo senor, en lo Estament real se ha posat desentiment per part de 
Juan Pedro Falco". Y porta la scedula del dit desentiment la qual sa serioria 
illustrissima mana incertar en lo present proces. 
Et his peractis exivit sua illustrissima dominatio cum dictis regis officialibus ad 
dicto conclavio et accedens magnificus Regiam Cancellaríam regens ante soli 
teatrum in personam suae illustrissimae dominationis fecit provisionem 
sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses in presenti regio 
generali Parlamento porrogat Parlamentum et omnes actus illius ad diem 
crastinam si feriata non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam 
imediate sequentem". 
Presentibus don Raymundo Setrilla et Jacobo Lovasco Callaris pro testibus.